ferent; Tunc ergo unusquisque se dicit  
ebat incipere quando finiebat; In hac  
itaq; sc̄a congregacione: nūquam di-  
abolus aliquem potuit irretire; Hęc  
agebant in ciuitate antiochia que ē  
metropolis egypti; Quid multa vis  
persecutionis inmalunt; Adueniente mar-  
tiano preside in ciuitate antiochiam;  
ita in amore idolorū sacrilegus et pa-  
nus cultor exarsit ut nō illa nō in  
cūs ibi remaneret ubi nō simulatio  
demonū collocaret; Iussit etiā ut si  
quis aliquid aut emere uellet aut uē-  
clere pr̄ius idolis immolare; Urgeba-  
tur ciuitas missu presidio ut unusqz  
q; in domo sua titulu ionis erigeret;  
Ipse autē martianus cū ipso sua & uni-  
co filio: erat clux p̄secutionis; Audier-  
preses beati iuliani fidem & quia mul-  
tos fecim in hac religione habebat fi-  
lios qui se pararent ad mortem ante-  
quam idolis immolarent; Tunc irat  
diabolus atrocans assessore suū ubet  
et ut beati iuliani conueniret cum  
omnib; suis sedm preceptū mīnūstissimorū  
principiū ut dīs immolarent ne cum  
contempzorib; diuersas exsoluerent pe-  
nas; Assessor uero una cū comenlario  
principe et primariis ciuitatis p̄git ad  
pocū tibi sc̄i iulianus dño uacabat;  
In quo loco multitudo sacerdotū & le-  
uitatum uel omnū ministrorū ecclie  
confugerant tabiem p̄secutionis decli-  
nante; omnis parati ad mortem; Hun-  
tatur sc̄o iuliano assessor iudicis cū  
primariis et principibus ciuitatis pre-  
torib; esse; Tunc sc̄i iulianus ad  
sc̄am congregacionē ait; Hunc fr̄s  
oremus quia appauertunt p̄sequen-  
tes nos qui querunt uelut aquam  
absorbere nos; Videam quod respon-  
sum datur sicut nobis; Tunc sc̄i  
iulianus armat frontem crucis uer-  
illo totū sive firmans pectus ubet  
eos ingredi; Et quia etat prius

ciuitatis filius dignus ei exhibebat  
honor ciuitatis sue; Tunc assessor iu-  
dicis sic erupit dicens; Puto non te  
latere iuliane sacratissimorū principiū  
decreta quibus mundo subueniunt  
ut una sit apud om̄is ciuitata deoꝝ;  
Nam dñs meus martianus audiens  
generis cui nobilem str̄pem hoc p̄  
sua sapientia decrevit ut secundū mo-  
derationem legū cū gratia iuueniaris;  
Quā legē dñorū principiū p̄ ma-  
nibus habeo tibi recensendā ex qđ  
salutiferis dictis reddas te generi tuō  
p̄ pris bonis uiris & amiciciā p̄ncipiū  
sequaris; Eui beatus iulianus sic re-  
spondit Sapientiam tuā nō credo su-  
gere; quia serpens nō mouet ex p̄ptia  
se de nali ex ore in cantans uerboꝝ  
ignouerit carmina; Nam sicut non  
p̄ficit nec ualeat mouere serpentem  
qui carmina nescit nec decreta p̄n-  
cipiū nec philosophia iudicis que  
in te cognoscitur ualere; potent ex  
colas mentes ad demonū inclinare  
culturas; Assessore dixit; Ergo conte-  
p̄mis & despiciſ; et indignū ducis  
audire p̄ncipium uissa; Julianus  
sc̄s dixit; duciant principiū uissa  
qui ipsis militant; Hos autem qui  
regē habēn in celo terrenū uoce  
non timemus; Assessor dixit; Et  
hoc potes gestis eticere; Julianus  
dixit; C̄d̄s aliquid p̄sequantur  
qui in hanc uitam sp̄em habent;  
Hobis autem quib; crucifixus est  
mundus; quid nobis cum fōo  
Assessor dixit; Ut uideo desperasti  
de te ut nō uiuas uel hinc mul-  
titudini quā tibi aggregasti nise-  
rere; Julianus dixit; Huius mul-  
titudinis uoluntas simul necum  
in dī pendet arbitrio; Hā quale  
me uides loquentem tales sum  
omnis & isti tacentes unius est om-  
niū dñs quem constemur qui ē

xpc filius dñi; Assessore dixit; Hec  
 que p̄sequeris. renuncio dño meo p̄  
 fidi; Sēs iulianus dixit; Qd̄ uerius  
 cognouisti. occultare non debes;  
 Hunc parati sum tempore mortem  
 suscipere. ut in eternū uiuamus.  
 qm̄ uiuentes temporaliter pene ma-  
 cipantur; Assessore dixit; audio  
 tecum erā ep̄os & omnē clerum  
 congregatum; Numquid et ipsi  
 discipuli tui effecti sunt? Iulianus  
 sēs dixit; Hui discipuli no  
 sunt s; patres. P̄ ipso enī ueram na-  
 uitate suscepimus. P̄ qua re dignum  
 est. ut filii cū parentib; et patres cū  
 filiis p̄gām ad regna celoz; R̄ echen-  
 aut̄ assessore ad preside martianum  
 nunciavit ei om̄ia quæcūq; fuerant  
 gesta; Tunc martianus filio armatus  
 diaboli. hanc dedit audioritatem ut  
 iulianū solū suis obtubis sue q; au-  
 dienre reseruaret; Quidam inueni-  
 vio concremari; Qd̄ ad impletū est.  
 om̄is q; ibidem igne consumpti sunt  
 In quo loco talis diuina grā collata  
 est usq; in hochernū die; ut omnib;  
 prætereuntib; quo tempus psallendi  
 censimū euenerit. tercia. sexta. nona.  
 uespera. & nocturno tempe ita audi-  
 aut psallentū multitudine. ut si quis  
 his temporib; uenerit quacūq; fierit  
 infirmitate possessus sanus absecat  
 hunciatur martiano impletū fuisse  
 qd̄ misserat. & beatū iulianū sub cas-  
 todia detineri; Tunc exarsit mumi-  
 cus. et sequenti die tribunal sibi p̄  
 parati uobet in foro; Ilico presidis  
 uilla splentur; Concurrit undiq;  
 om̄is etas. om̄is q; seruis aduenit.  
 ut beatū iulianū in cuius amore  
 perdebat uiderent cū diabolo di-  
 dicante; Tunc preses sub uoce ter-  
 nibili uicerat beatum iulianum suis

aspectib; presentari; Qm̄ cū fuisse  
 oblatis. intutus in eū martianus  
 dixit; Tu es iulianus preceptor. prin-  
 cipū rebellis? et diuinop. inuicuum  
 contumax? Tu es qui innocentem  
 multitudinem magis artib; tibi ag-  
 gregasti? et omnī mentes uiuui-  
 tas? Ad huc beatus iulianus stude-  
 bat silentio; Ad quē martianus ut-  
 rū dixit; Ut video reatu tuo ad p̄s  
 sis nichil ad ea que te interrogo au-  
 sis es respondere; Julianus dixit;  
 Ego nec rebellis nec sacrilegus um-  
 quā fuī. sed legi diuine. in qua re  
 galia uite mandata continentur pare-  
 o; Nam qd̄ me studentē silentio  
 miraris. tecū locupl confundor quē  
 ideo tantis mendatis obuolutū  
 Nam horū imperator. lex quomodo  
 potest esse sacra? qui sacrilegium  
 opāt? O martianus preses dixit  
 Soleo sup̄ te qd̄ sic magis artibus  
 occupatis sis. ut non intelligas quā  
 tam uī habeant principū uissa per  
 que obediens consequitur laudem et  
 principū meretur amiciam; ino-  
 bediens autē sicut tu diuīs ceris pe-  
 nis subiacet et mortis heres efficitur  
 Nam audiui te tam nobili familia  
 ortū. ut adhuc natalib; tuis pare-  
 dinoscas; P̄ qua re hoc te ut fili-  
 um meū. ut ad laudem generis tui  
 uissis tuta offerre letis p̄peres; Hec  
 beatus iulianus audiens dixit; Pre-  
 ses malitia tua cecatus no recto or-  
 dine p̄sequeris ut intelligere pos-  
 sum quae sit salus generis mei ut  
 dīs quos colitis tuta offeram ut  
 gliam et amicias principū mere-  
 ar ad ipsi; Vos diuīscimini mul-  
 totū. & multarū deatū esse cultores.  
 nos autē trinitatis uiue uera cui-  
 turā manifestamus; Dij uiri lapidei  
 sunt aut eri; Si eri sunt. satis  
 hūs meliora sunt ea que

et ipso metallo si  
unt; Si lapides respondi sunt. qd  
ex ipsis sternuntur plater ad evan-  
andū lutum; Om̄is ergo deos quos  
colitis ex quolibet metallo aut con-  
flat. aut sculpi cōnoscent; Unde  
cibes scire quia sicut nō est societas  
luci ad tenebras nec firma habitaci-  
la agni cū lupo. ita nō potest fidei  
nra subiugari uero imperio; Marti-  
anus dixit; Nichi uerbis non est  
mis̄ agere tecum? Hanc qd ui-  
vent inuidissimi principes. ut ex  
eox. lege cognoscas quid te agere o-  
porteat; Julianus sc̄s dixit; Qd ui-  
vent audiū; Quid ergo nos oportet  
at facere. istis salutari audiūmus  
Hec est enī grege premisso. pas-  
torē non sequi; Cui martianus dix-  
it; Ju p errore suo dignā consecu-  
ti mortem. tu autem ut etiadas mor-  
tem que contēptoribus debentur et  
generi tuo & natalibus restituatis elab-  
ora; Julianus sc̄s dixit; Labora p  
te uel p tuis quos diabolus sibi fecit  
heredes. p me autē ille sollicitus est  
qd me dē luto terre formauit; Mar-  
tianus dixit; Sic tecū debeo agere  
quasi cū infirmo gargarico medic.  
quo ad usq; sanitatem recipias;  
Qd si te sanū redditero et diuīnoz  
numinū cultoū p fecero. magnū  
michi amorem apd̄ principes colloca-  
bo; Nam et ipsi c̄ni mei multum  
tue ueranie dolent; Julianus sc̄s  
dixit; Numq; auditū est ut ce-  
cū cūrē videntē et morbidū cu-  
ret sanum. et errans corrigit rec-  
to inuere gradientem; Martianus  
dixit; Ergo ut dieis ceteris sum. et  
morbidus. et errans. qui saluti tue  
consultū cupio? et tu solus plenā  
obtines sanitatem. Julianus sc̄s  
dixit; Hec om̄ia. m̄ce diuationem  
habent; Nam si uelis te agio scere.

ut et toto corde salutē tuā requiras  
non te hōretat medicus noster. per  
quē om̄is xp̄iani uerissimā obtineat  
sanitatē; Quo autē colitis demones  
esse manifestū est. qui sibi creden-  
tes liberare nō possunt p desse non  
ualent; Hec audiens martianus ex-  
clamauit tortorib; suis dicens; Fr-  
tendat ad uerbera. ut uel sic stultici-  
a ei om̄ib; innotescat; Julianus sc̄s  
dixit; Non est stulticia cūm nosse-  
s; gl̄ia; Tu uero p̄ses secularibus op-  
pressis illecebrib; qd sit agnū nō  
agnoscis; Martianus dixit; Sc̄ndi-  
te eū. & fustes rigidos et nodosos af-  
ferre. et om̄ia membra ei dissipate;  
Cū hec fierent unius de credentibus  
ictu p̄cūiens oculū amiserit. et hic de  
necessariis p̄sidis. qd etiā impatoribus  
notissimus fuit; hec uidens maria-  
nus. tremuit dicens; Tantū ualuit  
magica tua? ut nichil sentias tu tra-  
hior. oculos euellas. S̄c̄ Julianus dix-  
it; Martiane uides quia hoc es qd su-  
perius dixi. cœus morbid. et errans;  
Tandem amota scūna tua. audi qd  
ppono; Martianus dixit; Si p̄ salu-  
te tua. audiam te libenissime; Ju-  
lianus sc̄s dixit; Conuoca om̄is q̄s  
habes deox. tuarū. deariū q; platiſi-  
mos sacerdores. & innocent nomia  
deox. suorū sup oculū euilsum ut  
restituant cultori suo mis̄; Cū au-  
tem nō ualuerint ego nomen dñi  
mei ihu xp̄i muocabo. et nō solam  
oculū euilsum restituuerit; Hanc et cordis o-  
culos illuminabit; Tunc martianus  
tam uera racione confusus uobis om̄is  
ponit sacerdos ad se uenire. & dicit ad eos;  
Ite et immortales deos sacrificis opti-  
mis honorate. ut hinc miliano rebellis  
ostendam uirtutē suā. homini uero  
necessariū oculū restituam; ipsum  
sibi cultoū inclinetur; Ingradimur  
lapides ad lapides. nissi ad mple

re; Qm cū ritu illo nequissimo dī  
monib⁹ immolarent huīmodi respo  
nsū audire meruerunt; Recedite a  
nobis; quia nos igni ppetuo mancipa  
ti sumus; Nam tanti ualer uiliani de  
p̄cato ad dñm ut a quo die ad hoc pu  
tib⁹ sp̄rehensus est nobis penitentiā  
plena est; Et cū tenebris datus retine  
am⁹ quo modo lumen homini reddem⁹  
qd ipsi nō habem⁹ Tunc responso ac  
cepto egrediuntur sala p̄mittentes;  
Beatis nero uilianus quem nichil la  
tebat oratione facta dicit ad p̄ fidē;  
Martane festina eelerit ingredere in  
templo; vocant te dñ tu; Et uer  
nō uoluntate s; inuitis cū ingredierit  
iamuī iudic⁹ om̄ia simulacula eris. Cris  
tallina. & electrina et aurea. uel ex om  
ni metallo sc̄lpha que amplius quā  
quingenta dinoscabant. ita ḡminata  
et in puluerem redacta ut qd essent pe  
nit⁹ non appareret; Tunc martianus  
ceratus a diabolo clamare cepit et di  
cere; Haleficia sic p̄nalent quo poti  
usserit carmina? ut et uires supererent  
& p̄iosa numina in puluerem redi  
gant; H; hic deoy sapientia iusta  
būs est; Ad huc sibi iniurias itroga  
tas sustinuerit. ut rebelles suos sibi pa  
nendo subiungent; Hoc autē iudicā  
si pollicitationis sue impletat magis si  
te effectū. ut oculū istū p̄cutiens ex  
mātū sola iuocatione nominis dei  
su ualeat reformare; Tunc martianus  
preses dixit ad beatū uilianū; Pari  
enissimos deos te superare ḡtariſ;  
quoy pietatē circa te minime cognos  
cis; Hunc subito multiloq̄ p̄nissū  
ople; ut in nomine xpi quem colis  
oculū extindū restituas; H; ne hoc  
magiciis artib⁹ fiat urna te p̄fundi  
ubeo; p̄ qm om̄is magica fugari cog  
noscit; Beatus uilianus dixit ad eum  
Hoc qd facturus es nō ad in uirā me  
am s; ad laudem dñi mei p̄ficer p̄

ane sanitati restituat. et potens es  
ut urna in odore conuertat necta  
ren; Cūq; p̄fundenter ita sp̄letum  
est qd a sō dictū fuerat. ut non  
urina s; balsamo putaret esse p̄fici;  
Ad qd miraculū preses hec incredu  
lus tabescerat; Tunc sēs uilianus su  
per oculū extinctū erucem uilani  
faciens et nomen dñi inuocans. sta  
tim ei restitutus est oculus quasi ni  
ci fuisse pallus; Sed hec omnia  
nō dei uirtute s; magiciis artibus  
factū esse credebat martianus; Ite ue  
ro qui oculū recipit clamauit; Veni  
dens xpe ipse solus credendus ipse  
solus est adorandus; Quē talia p̄se  
quentem p̄ses gladio animaduerti  
precepit. quē illis ambigit p̄fossū  
inter xpi martyres consecratū; Iden  
uero uilannim imp̄issimus martianus  
diuersis pensis afflictū et uinculis fir  
mis p̄ om̄ia oneratū. sub uoce p̄comi  
a uillit circuire ciuitatem dicens;  
Hec merent deoy rebelles. & princi  
pum contemptores; Cūq; uenisset ad  
iocū ubi filius iudicis studebat. tē  
ait puer ad uideos suos; Lem  
ideo in audita; Qm dixerunt; X  
Et ait; Ecce uideo reum illū xpi  
anū quem milites duecentū multi tu  
dine albatoy cū illo loquenti. & co  
ronam ex lapidib⁹ preciosis et auro  
sup capo ē; Cui coronē splendor ae  
ris hui cecat lumen. et alios tres uiros  
albescentib⁹ comis aurocq; uolati in  
similitudine aqlarū sup excubias ce  
lebrantes; Et hoc michi uidet̄ quia  
dignū est huic tali deo credere. q  
sic suos cultores defendit et illos tali  
deoye circumdat; Hā credite michi  
fr̄s qd in ē ɔfessione delector & talia  
pari desidero. si uelit dñs ē. esse qd  
meus; Hec audiētes uideos suos  
magister turbati sunt; Qm blando  
sermone corripientes ab intentione

renore uolebant. timebant enim quia  
amicus erat pater; Et adiecit puer; ve-  
re magnus est deus christianorum. in quo cre-  
dere filio salutari decreui; Ipse est  
uerus deus. qui credentes in se non dese-  
rit; Quis est enim gloria huius uite? Ut  
inter uento distentis plena apparent oculi  
is et ab int. est vacuus. ita et gloria  
huius sepius in qua nos habemus tempora-  
lem leticiam eternam dei potentiam  
non agnoscimus; Volumus dominari.  
et dominatore uerum qui est in eis  
corde in credulo uoluntarie non agnos-  
cimus; Quoniam meliora sunt nobis  
peccata uel canes qui voces uel iussa do-  
minorum cognoscentes murram mortis  
uel calibus vindicantur; nos vero ratio-  
nabiles facti creatore nostrum credentes i-  
n sapientias et ligna non agnoscimus; Suffi-  
ciat me huic usque errasse; Tempus  
acceptum inueni; quod non elaborem ut  
acquiratur tempus sine tempore. fruatur lu-  
ce sine fine contempnendo diuicias  
uiles eternas acq[ua]ram; Impedimenta  
huius mundi separant a deo; Potestas  
temporalis successione finit et uita ipsa  
more explicat; Illi dedeo credere do-  
scor. cuius regno si multe. nissi multi ne-  
nit successor; Cuius eternitati si sociat  
fuerit. morem nunquam timebo; Que  
ofitebor. numquid derelinquo; Et hec  
dicens presidus filius pectit uolumina  
doctorum. et ipsas ueltes quae mandauit erat  
ibi deiecit dicens; Pollicula uestimenta  
ad dominum hominem proferante abiceret neces-  
se est. mudi me matinus ueris huic  
mundo fidit quod mundi est mundo  
derelinqua; Et hec dicens per plateas  
ciuitatis cursu arripuit. quousque  
ad locum ubi sedes ualianus torqueba-  
tur ueniret; Ita enim uisserat ini-  
quissimum martianum. ut per omnes pla-  
teas et uicos ciuitatis diversis penitus  
affligeretur; Tunc puer per stratas  
pedibus scilicet martyris ualiani. per cla-

mat dicens; Te desidero patrem  
sedē generationis. quem Christus sic  
clarificatus ostendit. martianum uero  
genitorē meū uere dico persecuto-  
rem. ab inuicto et despicio. ubi quis ad he-  
rensem per Christum salvatorem quē usque in hunc  
dicem ignorauit similia pati; Hec in-  
dentes ministri penarum uel milites ad  
tabuerunt ammirantes. stupore con-  
triti. et sermo eorum in sensu defecit;  
Doctoris uero studiorum fugire quere-  
bant. tota uero ciuitas. totiusque uul-  
gi natura ad tante rei spectaculum  
concurribat; Omnes hec audientes et  
indentes tremor inuasit. cognosan-  
tes presidus filium sancto uiliiano sic ad-  
herentem. sic vulnera et osculantē  
talia persequente stupescerant; Tunc  
uenerabilis puer dixit; O universi  
populi qui conueneritis cognoscitis  
me quia ego sum presidus filius. qui  
cum impio patre sancto ueneranda cor  
pora licentia paternae potestatis dis-  
sipabam; Hec nesciens feci; At hunc  
dominum agnoui immo agnitus sum  
ab eo. dominus renuncio. patrem et ma-  
trem ab inuicto. diuicias superflue-  
sperio. Christum preficeor; Quid tardans  
ministra uel milites? Ita nunciate  
parentibus me domini uerum cognouisse  
et huic ad herere quae uerum diu in uerum  
cultorem agnouit; Innotuit factū  
omni ciuitati. tota puericia fama per-  
agrauit. Hunciantur hec patre et  
et matre. Hec audientes sicut cera  
in igne tabescunt. et quia innume-  
rabilis uenerat populi multitudine in-  
bet filium suum a sancto uiliiano segregatum  
sibi restitui; In uero misericordia  
ita adfuit precibus scilicet martyris sui ui-  
liani. ut si quis eum uelleret separare ab  
amplexibus scilicet uiliiani statu contractu-  
ntur manus eius et bracia; Ceperit  
pater factū. uerberet eos ad se perdonari;  
Cūque aspectibus eius sistretur air-

ad beatum iulianum. Tu es qui spes mee  
fructu magis attribuens inferre ostendis;  
et teneri pectus alienas illicitam carni  
ubus ut genitor affectu negare com  
pelas. **H**ec dicens preside aduenit  
mater et cum innumerabili familia u  
trusq; seruus crimen soluto uberibus  
intulit. Lacerata pectora uoces clabat  
ad celum. Tunc preses hec iudicis scis  
si uictus; lacerata facie ad seum iulia  
num clamabat. Julianus crudelissime  
aspice dolorem patris. aspice tante  
familie planctum. et magicis solue  
innocentiam. ut et nobis unicus red  
das filius. & huic tante familie res  
tituas dum. ut et ego pte impera  
toribus suggestam. ut culpa uacante  
discendas. Julianus scs dirit. Suffra  
go tuo opus non habeo. nec ab im  
peratoribus tuis dimitti desidero;  
S; hoc rogo dominum meum ihm  
xpm ut una me cum isto agno de  
lupo. inseceribus nato. uel omnis q  
creduntur sunt martyrio completo  
suscipiat in corp. numero quos tu  
in innocentia uiuentes crudeli in  
tendio concremasti. **K**am ecce ad  
est qui fuit ex te natu. mecum cre  
dendo renatus est; **F**atrem habet  
ipse ubi responsu dicit. ipse aspici  
at lacrimas tuas. ipse uberibus qui  
bus nutritus est doleat mortibus &  
cœde consumptis; Ad hec uenerabilis  
puer respondit. Contingi etiam solet  
ut de spinis rose nascuntur. nec  
amittit odorem suauissimum rosa  
nata de spinis. nec esse fructus q  
genuit rosas. et spinarum suarum no  
amittit ecclœ; **D**emonia uero que  
colitis. et illos pestes quos imperato  
res queritis. ac si purgamenta despici  
atis; Ergo ut obuestis parentes pu  
gite. et me odorem suauitatis creden  
tibus punitate ppinare; **V**obis obe  
diant qui pures patari sunt. me ini

centur qui de tenebris ad lucem ue  
nire contendunt; **F**igo p. xpo dñs  
meo uos parentes abnego. et ppter  
deoy culturam filium tormentis af  
fligite. ut p. istam temporalem mor  
tem. uitam acquiram eternam; **H**ec  
possum in uos puer esse. et in me  
crudelis existere. nec uestrū amo  
rem ppono eternae lenicie; **Q**uid  
moraris incredulus pater? **H**unc  
quasi uetus abraham apprehendit  
gladium. et xpo filium iudiciam of  
ferit. Aut si te uiscerū pietas uin  
cit. dirige me ad seum pietatum prin  
cipem. Vixi e: manes sunt s in  
gultus urū. false lacrime; **C**eterū  
ab hac confessione pietatis nullus  
me ualebit disungere. in hac  
parte omnis dissimilatio. & omnis  
philosophia cesset. Discedite a me  
paternum nomē et maternum.  
illos enim xpi nomī non pre  
pono; **H**ec audiens preses excla  
mavit. Custodia priuata recludan  
tur. et que necessarie sunt opes  
subministrantur; **A**udiens hec be  
atus iulianus dirit. Opes quas  
nobis prepari uibes. tibi consentia  
bus impendi uibe; **A**udiens hec  
preses martianus tremuit ut leo  
et eristans eos penit terren quos  
blandimenti supare no poterat. in  
vet eos in ima carceris recludi ubi  
dampnatorum membra diuertitis te  
poribus erant consumpta. & horri  
bili uermi examina bulliebant.  
ubi erat odor omni odore nequior  
**I**lie introducuntur beatissimi mar  
tyres. quo precedens g̃ra dī locum  
uorendum delectabilem reddidit.  
tenebras conuertit in lucem exhibet  
cererorum officia. nectareū odore red  
dentes. ebulliens pena euaniunt;  
Nec uidentes milites circuū uigin  
ti qui eos custodie mancipandos

adduxerant. quersi ad iniucē dicunt. Quare ferreū possidē pectus. Nunquid iustum est ut ab hac tali luce ad tenebras reū tamur. a vita ad mortem. ab odo re nectareo ad horrendas effusio nes sanguinū. a tali patre animo nente ad iudicem irascentem. a ueritate ad mendacium. a sobrieta te ad ebrietatem. a castitate ad li bidinem. Turpe est renerti et esse qđ fūmū. et negligere salutem quā iuuenimū. Nec dicentes uoluunt ad pedes sc̄i uiliiani. laudan tes et ostentantes nomen dñi nr̄i ihū. Tunc beatus uilianus cū uenerabi li puer grās dō refert. Audies hec martianus preses preponit custodie crudelissimos custodes quo ad usq; munieribus preparatis omib; penas infieret. Beatus uero uilianus sollicitus de eoz salute qđ xp̄o adq̄sierat. orabat deum ut peuararet qualiter bap̄ti mi grā firmarentur. Aliud etiā magnū donū in eadem ciuitate concessū erat. Ante tempus pse cutionis imperatores diocletianū et maximianus priorem ipsius ci uitatis unice diligebant. qđ ex genere cari imperatoris descen debat. hic defunctus cū uxore sua. septē filios pfectos xpianos supstices reliquit. Ius imperato res retinentes amore patris eoz misserunt eos sine aliqua psecu uione xpiane religioni deseruire. Hū septē fr̄s habebant sc̄i pres biterū. qui eis sacra mysteria celebrabant. visitantur ergo a dñō & uident̄ una cū presbitero car cerem petere. ut grām baptismi uenerabilis puer et milites conse querentur. Statim qđ sc̄o precep to obedirent. Et dum ad carce

rem nocte uenirent. uiderunt an ḡlūm dñi ante se preeuntem. qui ut itagit ianuas carceris. omnia claustra apta sunt. Ingressuero et orantes simul cū beato uiliano uota sua dñō p̄soluerunt. Tunc hū septē fratres una cū sc̄o presbitero antonio uidentes splendorem gr̄e clamabant dicentes. F̄ce ad sumus hnc nos dñs direxit una cū sacerdote suo. ut om̄s hū gratiam baptismans consequantur. et nos om̄s p̄ te pater uiliane uerix xp̄i miles in agone martiri xp̄o pleni us militemus. Hee audiens beatus uilianus dixit. Cr̄as ubi ihū bone refero qui dignatus es ita imple re desideriū meū ut hos quos p̄ me tibi adquisisti p̄ baptismi gratiam in uera membra fidei consermentur. & hū quos impietas imperatorū quasi agnos parvulos int̄ tanta agmina lupoy rehquebat ad tui sc̄i nominis confessionē aggredisti. Unclat impio martiano hoc factū compert qđ septē genu nos cū antonio p̄b̄to sine aliqua psecutione sc̄o uiliano sociatos opantes mou p̄ xp̄o. Hee audiens con tremuit & iubet eos educi de cas todia. sic qđ eos alloquit. Quid nobis contigit o infantū quos ita principes tuerint & diligant ut arbitriū nr̄i essetis et fidei cultores. Quid patimini sine aliq̄ psecutione optare mou. qđ recessū est uiuere. Si ego maleficus filii amisi & militiū mentes nescio qđ carminib; mutate sunt eis itaq; nos qui nr̄o estis arbitrio constituti ultraneos ultro neos fōtis morti. Audite me et es tote securi sicut fuistis. Ad hec uenabilis fratrū senior respondit. Hunc preses audi que ame dicunt. Pres dixit. Die ergo audiā te libenter.

Pater dixit. Massa autem natus sue obtinet clamare? sed usque p. manu artificis & igne & malleo. & lumen p. partes suae desecata diadema ex ea in capite regis non perficitur. Aut si in ipso metallo aut industria artificis diversorum marginarii et lapidum pretiosorum preciosum diadema sponitur ut omnes qui uiderunt mirentur ita sumus et nos nati de ipsam et facti christiani. sed nisi ipsa natus in publico omnibus fuerit manifestata in occulto non coronabitur. Et nisi uiliam sciam uestigia immaculato calle secuti fuerint in diademate regis enim christi esse non possumus. Vnde horrenda est arbor quae foliis uenitat & creatori suo melliflu a poma non exhibet. Hec audiens per se uobis eos in custodia recludi in qua p. eis scis uilianus et omnes sciam dominum depicabant ne serpentis falsa blandimenta innocua pectora deciliarent ad uerba maligna. Suscipiente sciam letos de quibus erant suspecti tunc martianus suggestione fecit imperatoribus dicens. P. nissimi principes subuenient legibus urbis et dimisim uiminiis p. bere munimina et magistrum uiliani misericordiam presentare quod magistris atibus plus quam ingenita deo si mulier p. quis mandatis florebat comminuit & filium meum unicum a me separauit multum mentes nescio quod magica arte mutauit. Nam et septem germanos quod clementia tua legis sue missit esse cultores sua magica arte ipsa sit beneficis misericordia fecit esse ingens. Propter quod nissi uero fieri uelitis ipsi decernere. Hec audientes imperatores hanc dederunt sententiam ut si uilianus cum suis suis in hac confessione maneret ad exemplum aliorum quo uocata omniuim primita multo uulgo expectantibus cunctis singulis singulas uobis preparari cupas. & ab initio pice et bitumen et sulphur mitti.

et singulos in singulas easdem recludi et igne supposito ueremani mandauit. Quod si aduersus hec magiarum artium p. ualuerit carmen haberet licentiam mariani qua uellet eos pena consumare. Accepta haec auctoritate preses uobis sibi in foro sedere preparari. At uero die cum sedisset p. tribunali iuxta sciam uilianum cum sociis eius suis aspectibus. sicut. Cucus sisterent. in hac uoce serpens erupit dicens. Nichil de tua salute p. tanti tempore spatia cogitamus. Sed uilianus respondit. Cogitator noster quod est ab initio inquit cepit in hoc finiet. Tu si quod cogitasti penarum exercere. Martianus dixit. Quod cogito ego adimplir. Et adiecit. Quid de uobis in uictissimi principes terminarunt auditis. Venerabilis puer respondit patri. Audisti et tu nec nominande nec dicende nec uidende pater penam quam p. parauit dominus diabolo et uobis quod effecti estis angeli eius. Subsecutus scis uilianus dixit. Quod uiscerunt ubi principes imple nam nos te nec audire delectat. Cum ista dicunt et illa audiunt. eadem hora corpore grammene p. plateam ferabant p. pli sepulture incepundum. Tunc martianus corde cecidit uobis corpore reduci et in medio foro deponi. Omnes uero quod hec uidebant stupore nimis tenebantur. Tunc martianus ait ad secum uilianum. Magistru uester christus dicit quod ante quoniam crucifigeretur mortuus suscita uirtus. hic parebit uere domini esse. si uos sicut magister uerum hunc mortuum suscitaueritis. Hec uilianus respondit. Quid potest cetero quid sol out. Martianus dixit. Hie nunc parte fabulus. & si aliud quod p. uales tu uel dominus tuus sicut super dixi. hunc mortuum suscita. Beatus uilianus dixit. Uice infidelitas tua hoc non mereatur a domino camen quia nunc tempus est ut uirtus domini manifestetur nec hoc impossibile putemus. fidele habeo p. mis

sum dñi mei credens quicquid eum  
peto nō me fraudabit. Tunc sc̄s in  
lum oculorū intentionem celo de-  
sigens ferme unius hore spatio in-  
mutata est facies eius et facta est  
sicut npx. Et his uerbis corū omni-  
bus circumstantibz orationē fudit  
ad dñm dicens. Dñe ih̄u xp̄e qui  
es uerus xp̄e filius dī q̄ ante om̄i  
sc̄la natus es de patre sine tempo-  
re et in noūissimo mundi carnem  
de uirgine assūp̄isti sine semine.  
aspice mē in haec hora de summa-  
te celoz ad unctionē mūnicoy tu-  
oy. et ad corroborandam fidē cre-  
dentiū int̄. hec que operatus es  
posit̄ in tensi exaudi nē de celis  
et suscita hunc mortuū ut qui n̄  
moriant. s̄ mortui reuiniscant.  
Et hec dicens ait ad corpus. Tibi  
dico terza arida in eius nominē  
q̄ quadriduanū lazatum suscita-  
uit ipse tibi myterat surge et sta  
sup̄ pedes tuos. Et hec dicens surgi-  
rit qui erat mortuus & uoce magna  
clamauit. O acceptabilis oratio q̄ in  
maculata uirginitas q̄ntū meruit  
ubi dicebar inde reductus sū. Seca-  
tus uero martianus iridendo dicebat  
ad eū q̄ suscitat̄ fuerat. Unde redi-  
xi uel quo dicebaris? At si q̄ fu-  
erat mortuus dicebat. P̄mitte me  
ordinē p̄seq̄ et dicā tibi. Martianus  
iridendo uero dicebat. P̄sequere  
ft ille dicit. Dicebar nescio a q̄bi  
ethiopibz et hū quorū statā erat ut  
gigantiū aspectus horrendus oculi  
ut fornax ignis ardens. dentes ut le-  
onum. brachia ut trabes. ingues ut  
aq̄le in q̄b nulla miseria est. Hū me  
letantes dicebant in infernū. et iā  
pp̄ ora p̄teti abissi era. Ad hoc expe-  
tabant ut caro mea terre redderetur  
de q̄ sumpta est. At ubi tu preses  
corpus meum fecisti reuocari? et be-

at uitanus fudit orationē ad do-  
minū celoz infernus conturbat̄  
est. et audita est uox de trono di-  
cens. P̄pter dilectum meū uilium  
reducatur anima eius in illo quia  
in nullo eū disposui existari in  
quo sic pat̄ et ego et sp̄s sc̄s letat̄  
Post hanc noctem aduenierunt du-  
o albis induiti & auferentes me-  
de dominatione impiorū huic luci  
reddiderunt. ut p̄ eum qui me su-  
scitauit cognoscam eū post morte  
quē nūius negabam. Hee audiens  
preses turbat̄ est et ne clussensio fi-  
eret in tanta multitudine p̄troy. in-  
bet eū cū sc̄s in custodia recindi  
et claustra anulo suo signari. Quē  
veat uilanū fecit grām baptismat̄  
Iseq̄ et cū ipsis in martyrio cepit  
agonizare. Impius autem martia-  
nus inbet pena quā imperatores  
uollerant patari. Que eum patata  
fuisse illuxit dies et populi int̄  
usq̄ seruis currebant ad spectacu-  
li circi. Sed & p̄ tribunalū presidi  
uniūsa etas concurrerunt. et qui no-  
lebant a minist̄s urgebantur. Or-  
dinantur cupe in ordine triginta  
et una. t̄ro uero introlerabilis a-  
gitabat. Ad mediabantur cupe pīc,  
bitumine et sulphure. aggregatis  
copia lignoz et larmenoz. Iuxta  
impius preses sc̄s dī educi de ca-  
todia. Sc̄s uero uilanū et puer uno  
unculo tenebant. Ceteri autē one-  
rati diuersis unculis extenuatum  
trahebant ad spectaculū. ymnū  
do om̄is una uoce canentes. Bonū  
est michi dñe qd̄ humiliasti me ut  
discam iustificationes tuas. in quorū  
aspectu nouā pulcritudine omnis  
etas mirabat̄ quorū mentes ad sc̄m  
conuersa pietas inclinabat. Giam-  
bant om̄is ɔfuse uiri et diebant.  
O in iusticia et nos filios habemus